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Abstrakt

HORÁČKOVÁ, Magdaléna. Sociální služby pro osoby s poruchou autistického

spektra na Vrchlabsku a Trutnovsku z pohledu pečujících osob. Hradec Králové,

2020. 87 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Diplomová práce nese název Sociální služby pro osoby s poruchou autistického

spektra na Vrchlabsku a Trutnovsku z pohledu pečujících osob. V teoretické části je

odůvodněna potřebnost péče o osoby s poruchou autistického spektra a přiblíženy

jsou problémy či překážky, se kterými se pečující osoby v rámci péče o svého

potomka setkávají. Nachází se zde nejčastěji diagnostikované formy autismu i jak je

to s jejich výskytem v populaci. Uvedeny jsou jednotlivé sociální služby s důrazem

na přínos pro osoby s poruchou autistického spektra či pečující, včetně rozdělení

druhů dávek pro osoby se zdravotním postižením. Teoretická část je ukončena

problematickými oblastmi v rámci systémů sociální péče, zdravotnictví a vzdělávání,

které komplikují život osobám s poruchou autistického spektra i jejich pečujícím.

V empirické části práce je použita kvalitativní výzkumná strategie. Cílem je od

pečujících osob nacházejících se v lokalitách Vrchlabska a Trutnovska zjistit jejich

názory na problematiku nastavení sociálního systému pomoci a na oblast vzdělávání

pro osoby s poruchou autistického spektra. Na základě daných zjištění jsou

identifikována pozitiva a negativa jejich názorů na danou problematiku.

Klíčová slova: poruchy autistického spektra, dětský autismus, atypický autismus,

Aspergerův syndrom

Abstract

HORÁČKOVÁ, Magdaléna. Social services for people with autistic disorders

around Vrchlabí and Trutnov from the caretakers´ view. Hradec Králové, 2020.

87 pp. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové, Philosophical Faculty,

Insitute of Social Work. Thesis supervizor Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

This dissertation deals with the topic of Social services for people with autistic

disorders around Vrchlabí and Trutnov from the caring persons´ view. In the

theoretical part there are given reasons of the need of the care for people with autistic

disorders and there are described the problems or obstacles which caring persons in

the offspring´s care can meet. There are most of all shown the diagnostic forms of

autism, even their occurrence in population. There are also mentioned the individual

social services with the emphasis on the benefit to people with autistic disorders.

This theoretical part is rounded off with the problematic fields within the bounds of

the systems of social care, health care and education which make complicated the life

of people with autistic disorders and their caring persons. In the empirical part there

is used a qualitative research strategy. The aim is to find out the opinions of the

caring persons situated in the localities of Vrchlabí and Trutnov about the issue of

social help system setting and about the field of education for people with autistic

disorders. On the basis of the given findings there are identified the positives and the

negatives of their opinions about the given issue.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma Sociální služby pro osoby s poruchou

autistického spektra na Vrchlabsku a Trutnovsku z pohledu pečujících osob. Hlavním

cílem práce je popsat a zmapovat problematiku nastavení sociálního systému

pomoci a oblasti vzdělávání pro osoby s poruchou autistického spektra

z pohledu pečujících osob na Vrchlabsku a Trutnovsku. Toto téma a dané

lokality jsem si vybrala na základě svého působení na Pracovišti rané péče ve

Vrchlabí. Pracuji zde na pozici poradkyně rané péče. Na tomto pracovišti přicházím

do kontaktu s dětmi s poruchou autistického spektra, a to především skrze nácviky

sociálních a komunikačních dovedností, které pro ně ve středisku realizujeme. Práce

s nimi mě velmi baví a naplňuje, jelikož zde se za úspěch považuje sebemenší

pokrok. Proto jsem se rozhodla vybrat si toto téma pro svou diplomovou práci.

Zároveň považuji za velmi důležité zabývat se problematikou sociálních služeb

určených pro osoby s poruchou autistického spektra, jelikož již z výzkumu veřejné

ochránkyně práv vyplynulo, že sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu je

nedostatek. V rámci své praxe při studiu jsem se také účastnila jedné případové

konference, jež měla za cíl zhodnotit situaci rodiny, ve které se nachází muž

s těžkým mentálním postižením kombinovaným s poruchou autistického spektra.

Cílem konference bylo nalézt optimální řešení a vyjasnit, co může dostupná

podpůrná síť služeb rodině nabídnout. Bohužel se zjistilo, že příliš možností není,

a to jak z hlediska kapacity, tak z hlediska odmítání poskytnutí služby ze strany

sociálních služeb, vzhledem k agresivitě daného muže.

Teoretická část se zabývá problematikou péče o osoby s poruchou autistického

spektra, kde jsou popsány nejčastěji se vyskytující formy autismu, dále jak je to

s výskytem poruch autistického spektra v populaci a v čem spočívá potřebnost péče

o tyto osoby. Zmíněny jsou také problémy a překážky, s nimiž se potýká rodina,

která pečuje o člena s autismem, a jaké má žák s poruchou autistického spektra

v rámci vzdělávání možnosti. Dále jsou zaznamenány sociální služby, které by

v ideálním případě měly být dostupné každému člověku s poruchou autistického

spektra a jeho rodině, pokud je potřebuje ke zkvalitnění života. V kapitole, která je

věnována systému sociální podpory pro osoby se zdravotním postižením, jsou

vyjmenovány jednotlivé příspěvky, na které by osoby s poruchou autistického

spektra měly mít dle závažnosti postižení právo. V závěru teoretické části jsou
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poznamenány systémové problémy v jednotlivých rezortech, které komplikují život

osobám s poruchou autistického spektra i jejich pečujícím.

V empirické části práce bude využita kvalitativní výzkumná strategie, technika

polostrukturovaného rozhovoru. Od pečujících osob nacházejících se v lokalitách

Vrchlabska a Trutnovska budou zjišťovány jejich názory na problematiku nastavení

sociálního systému pomoci a na oblast vzdělávání pro osoby s poruchou autistického

spektra. Na základě daných zjištění budou identifikována pozitiva a negativa jejich

názorů na danou problematiku.

Aplikační cíl diplomové práce spatřuji v možném přínosu výsledků výzkumu např.

Krajskému úřadu Královéhradeckého kraje při přípravě Střednědobého plánu nebo

Strategie Královéhradeckého kraje v oblasti sociálních služeb na další období.

Prezentované zkušenosti pečujících osob by mohly být též užitečné pro městské

úřady (Vrchlabí, Trutnov), které se ze strany pečujících o osoby s poruchou

autistického spektra dozvědí o negativech a pozitivech systému sociálních služeb

a oblasti vzdělávání, s kterými se daná cílová skupina potýká. Také pracovníkům,

kteří přichází do kontaktu s osobami s poruchou autistického spektra, i široké

veřejnosti může výzkum přinést porozumění ohledně životní situace osob pečujících

o lidi s tímto postižením.
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1 Problematika péče o osoby s poruchou autistického

spektra

Poruchy autistického spektra (PAS) se řadí mezi tzv. pervazivní vývojové poruchy.

Jsou označovány za nejvíce závažné poruchy mentálního vývoje, především tím, že

vývoj dítěte je narušen v celé jeho šíři. (Křečková, 2018)

„Slovo pervazivní znamená všepronikající a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen

do hloubky v mnoha směrech. V důsledku vrozeného postižení mozkových funkcí, které

dítěti umožňují komunikaci, sociální interakci a symbolické myšlení (fantazii), dochází

k tomu, že dítě nedokáže vyhodnocovat informace stejným způsobem jako děti stejné

mentální úrovně. Vnímá, prožívá, a tudíž se i chová jinak.“ (Thorová, 2016, s. 59)

Britská psychiatryně Lorna Wingová vymezila v 70. letech styčné problémové

oblasti, které jsou klíčové pro diagnózu PAS, a nazvala je triádou poškození. Řadí se

sem potíže v sociálním chování, komunikaci a představivosti. Již v prvních letech

života se pervazivní vývojové poruchy projeví, ovšem typické věkové rozmezí záleží

na konkrétním typu poruchy. (Thorová, 2016)

K diagnostice PAS dochází na základě přítomnosti určité sumy symptomů ve

specifických oblastech, nikoliv na základě jen několika projevů. Jsou

diagnostikovány bez ohledu na přítomnost či nepřítomnost jakékoli jiné přidružené

poruchy či nemoci, což znamená, že autismus se může pojit s jakoukoli jinou


[…]


nevím jak se to jmenovalo, vím že byly jakoby dvě a že ta jedna byla přišlo mi jako na

tu komunikaci třeba do terénu, že by trénoval jakoby a pak na ty dovednosti jakoby

na tu soběstačnost apod.

TO6: Jaké zkušenosti máte v rámci přijímání Vašeho syna do sociálních služeb?

Bez problému. Příjemné bylo, že syna přijali i bez diagnózy, že nás vzali. My tu

diagnózu vlastně nemáme uzavřenou ani teď, takže když bysme jako čekali, než ji

bude mít uzavřenou úplně, tak by vlastně nic neuměl.

TO7: Jaké zkušenosti máte ohledně žádání příspěvku na péči pro Vašeho syna?

Žádali jsme, poprvé nám to bylo zamítnuto, a vlastně nám klíčová pracovnice

pomáhala se odvolat, a tak nám dali I. stupeň.

TO8: Jaký názor máte na výši stupně příspěvku na péči, který Váš syn pobírá?

No jako ti doktoři, co k nim chodíme tak nám řekli, že by měl určitě nárok na vyšší

stupeň s těma jakoby dovednostma, co měl v tý době. Byli jsme rádi, že jsme dostali

vůbec něco.

TO9: Jaké zkušenosti máte se žádostí na příspěvek na mobilitu pro Vašeho syna?

X

TO10: Jaké zkušenosti máte se žádostí na příspěvek na zvláštní pomůcku pro

Vašeho syna?

X

TO11: Jaké názory a zkušenosti máte ohledně průkazů pro osoby se zdravotním

postižením?

X

DC 2.

Zjistit názory a zkušenosti pečujících osob se systémem školství zaměřeným na

osoby s PAS.

TO12: Jak vnímáte systém vzdělávání pro žáky s autismem?
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To si myslím, že tady taky nemáme úplně na výběr, že vlastně tady do školy na

Diakonii ho nevemou, protože není tak postiženej asi, aby jakoby mohl chodit tady a

nejsem si úplně jistá jestli jakoby tyhle dvě školy s 30 dětma na třídu jsou úplně

vhodný.

TO13: Co si myslíte o kvalitě školní docházky a vyučování pro děti s autismem?

X

TO14: Jak nahlížíte na problematiku inkluze ve školách?

No myslím si, že je to jako hodně nedořešený. Ještě jako úplně nevím, jak to v praxi

bude vypadat, jak vlastně na tý konkrétní škole to jakoby vypadá, jak jsou na to

připravení, ale přijde mi to takový neštastný hodně.

TO15: Jak vnímáte školní docházku Vašeho syna?

X

TO16: Co byste si v rámci školy přál/a pro svého syna?

Přáli bysme si určitě toho asistenta, kterýho vlastně nevíme, jestli dostaneme. Ten je

v řešení. Ale toho by jako nutně potřeboval, protože si myslím, že on bude úplně

ztracenej v tý škole, že mezi těma dětma jakoby nedokáže navázat úplně kontakt.

Myslím si, že i jednání s učitelem bude pro něj problém, spíš jim tyká apod., všem

musí sdělit svůj názor

TO17: Jaké zkušenosti máte se speciálně-pedagogickým centrem či pedagogicko-

psychologickou poradnou?

SPC jsme již spolupracovali, díky němu má ve školce asistenta. A vlastně dostali

jsme posudek na odklad a teďka budeme mít posouzení na toho asistenta pedagoga

(do školy) a ještě by chtěli vědět, jestli není nadanej. Že by měl nějaký speciální plán

ještě na to.

DC 3.

Zjistit názory týkající se podpory pro pečující osoby.

TO18: Jak vnímáte podporu systému sociální péče zaměřenou na Vás jako pečující

osobu?

Myslím si, že tu nic takového není, nic mě nenapadá.

TO19: Jakým způsobem trávíte volný čas?

Jakoby já osobně, já vlastně jakoby nemám moc volného času, jako úplně sama na

sebe vůbec. Pečujeme s manželem, ale jakoby o všechny synovy aktivity se starám

převážně já.
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TO20: Jakým způsobem odpočíváte?

No večer lehnu (smích)

TO21: Co Vaše zaměstnání?

Chodím

TO22: Jak reaguje okolí na situace, které jsou spojené s péčí o Vašeho syna?

Myslím si, že okolí, že si to nedovede jako vůbec představit no, jako tu náročnost

toho.

Zažíváte nepříjemné situace ze strany okolí?

No spíš tak jakoby cizí lidi, třeba jako vlastně … on je takovej, on je upřímnej až je

drzej vlastně, tak to je jakoby, má ty projevy toho autismu, že vypadá tak jakoby

nevychovaně, všechny poučuje a organizuje. A okolí to moc nepřijímá. Problémy

s ním úplně nejsou, akorát není moc oblíbenej v kolektivu, protože má opravdu snahu

všechny upozorňovat, že takhle se to dělá, takhle se to nedělá, takhle to dělej, teď

budeme dělat tohle.

TO 23: Čeho se v budoucnosti obáváte?

No obávám se. Furt doufám, že bude samostatnej, ale kdyby nebyl, tak jakoby toho.

Že pak vlastně ta podpora pro ty dospělí tady vlastně není skoro žádná. A vlastně

koukala jsem na ty kapacity těch poskytovaných služeb tady, tak není úplně dobrý,

myslím že je to plný.

TO 24: S kým sdílíte své obavy?

Doma, v rodině.

Co by uvítala na Vrchlabsku a Trutnovsku v rámci péče o osoby s PAS

Jako myslím si, že kdyby tu byla nějaká možnost kroužků, pro tyhle děti, či nějakých

aktivit speciálně pro ně. Vím že někde třeba dělaj ty víkendovky nebo to tak určitě je

to fajn. To by bylo určitě přínosem. Více workshopů a přednášek, jak pro rodiče

s dětmi, tak i jen pro rodiče.
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