Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Magdaléna Horáčková

Název závěrečné práce: Sociální služby pro osoby s poruchou autistického spektra na Vrchlabsku a Trutnovsku z pohledu pečujících osob

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: je popsat a zmapovat problematiku nastavení sociálního systému pomoci a oblasti vzdělávání pro osoby s poruchou autistického spektra z pohledu pečujících osob na Vrchlabsku a Trutnovsku.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK a směrnici ÚSP FF UHK. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem. Teoretická část práce dává problematiku do souvislosti se stavem a vývojem řešení problematiky.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumných dílčích cílů.

Dílčí VC jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce. V závěru na základě zjištění vyplývající z výzkumného šetření poukazuje na silná a slabá místa v péči o osoby s PAS z pohledu pečujících.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi

Další připomínky:

Nemám připomínek. Autorka zodpovědně vypracovala závěrečnou práci pod mým vedením.

Otázky k obhajobě:

- 1) Na základě Vašich zjištění, v čem vidíte největší pozitiva a negativa při realizaci podpory péče o osoby s PAS?
- 2) V čem vnímáte přínos výstupů své diplomové práce?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

V Hradci Králové dne 16. 8. 2020

jméno vedoucího práce/ (strojově)

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta